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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.12/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj -
kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke vendosur sipas ankesés sé subjektit
politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi (KDTP) dega né Gjilan, té paragitur kundér vendimit
t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr. protokolli 01/3693/2025, t& datés
08.12.2025, pér Miratimin e Rekomandimit pér Pérbérjen e Késhillave t&€ Vendvotimeve té
Rregullta dhe me Kusht, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé¢ Kosovés,
qé do té mbahen mé& 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 13.12.2025, merr

kéte,
VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e parashtruar nga subjekti politik Kosova Demokratik Tiirk
Partisi (KDTP) dega né Gjilan, ZP.Anr.12/2025 e datés 10.12.2025, me t& cilén ka kérkuar qé
té obligoj Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve qé té ndryshoj vendimin me nr. Protokolli
01/3693/2025, t& datés 08.12.2025, pér Miratimin ¢ Rekomandimit pér Pérbérjen e Késhillave
t&¢ Vendvotimeve t€ Rregullta dhe me Kusht, dhe t€ urdhérojé Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve qé t€ miratoj vendimin pér miratimin e pérbérjes s€ Késhillave t€ vendvotimit né
gendrat e votimit t& rregullta dhe me kusht, né pérputhje me paragrafin 2 t& nenit 3 t&€ Rregullores
Zgjedhore Nr.11/2024 pér Komisionet e Votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té
Republikés sé Kosovés qé do t&€ mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 10.12.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Kosova
Demokratik Ttirk Partisi (KDTP) dega n€ Gjilan, me té€ cilén pretendojné se me 8.10.2025, KQZ
ka miratuar vendimin nr. 01/3693-2025 pér miratimin e rekomandimit pér pérbérjen e
Késhillave t& Vendvotimit né vendvotimet e rregullta dhe me kusht.

Me kété ankesé theksohet se bazuar né nenin 3, pika 1,2,2.1 dhe 2.2 e Rregullores Zgjedhore
nr.11/2024, e datés 08.03.2024, pér Késhillat e Vendvotimeve, né ményré detajuese dhe
pérfundimtare pércakton se KQZ fton subjektet politike t& certifikuara t& cilat kané kaluar
pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale, qé t&€ nominojné nga njé (1) anétar pér KVV.
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KQZ kujdeset qé té sigurojé pérfaqésimin e drejté né KV'V, pér t& gjitha komunitetet duke bazuar
né numeér té dallueshém té popullatés brenda njé komune, numrin e votave t€ subjekteve politike
té secilit komunitet, né nivel vendi dhe né nivel komunal. Mé& daté 08 dhjetor 2025, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve i Republikés sé¢ Kosovés ka nxjerré vendim lidhur pérfagésimin né
Késhillat e Vendvotimeve né téré territorin e Republikés sé Kosovés, pérfshiré edhe Komunén
¢ Gjilanit, pér zgjedhjet gendrore gé do té mbahen mé 28 dhjetor 2025. Sipas kétij vendimi,
subjekti politik KDTP — Kosova Demokratik Tiirk Partisi (Dega né Gjilan) é&shté
jashtézakonisht i démtuar, pasi nga gjithsej 133 Késhilla t&¢ Vendvotimeve, éshté paraparé té
pérfagésohet me 0 kryesues, vetém 20 anétaré dhe 3 anétaré rezervé. Kjo situaté bie ndesh me
faktin se né Komunén e Gjilanit jetojné 745 qytetarg t& komunitetit turk, si dhe me faktin tjetér
se ky komunitet ka fituar pérfagésimin né Kuvendin Komunal pér heré té pesté radhazi.
Gjithashtu, subjekti KDTP nuk pérfagésohet fare edhe né Qendrat e Numérimit t€ Votave, duke
pamundésuar késhtu mbrojtjen dhe numérimin e votave t& subjektit dhe kandidatéve tané.

Me tutje né ankesé theksohet se arsyetimi i démtimit t& komunitetit turk né Komunén e Gjilanit,
si pasojé e vendimit t& KQZ-s¢ té datés 08 dhjetor, géndron né faktin se KDTP &shté barazuar
né pérfagésim me Partiné Rome té Bashkuar t& Kosovés, ku t& dy subjektet kané nga 20
pérfagésues, ndonése komuniteti turk ka 745 qytetaré€, ndérsa komuniteti rom 409 qytetaré. T¢€
tri partité boshnjake (VAKAT, SDU dhe NDS) sé& bashku kané 9 pérfagésues né KVV, edhe pse
né Komunén e Gjilanit jetojné vetém 66 qytetaré t&¢ komunitetit boshnjak. KQZ, me kété
vendim, ka shkelur nenin 3, pikén 2.1 t& Rregullores nr.11/2024, e cila qarté pércakton se
pérfagésimi né KVV duhet t& bazohet né numrin e popullatés brenda komunés, gka nuk &shté
respektuar fare né raport me komunitetin turk né¢ Gjilan. Po ashtu, KQZ ka shkelur edhe nenin
3, pikén 2.2, i cili parashikon pérfagésimin né KVV né bazé t& numrit t€ votave t€ subjekteve
politike t& secilit komunitet né nivel komunal dhe gendror. Sa i pérket pikés 2.2 déshirojmé ti
theksojmé edhe kéto shkelje té pretenduara, t& cilat jané si vijon: Subjekti politik NISMA do t&
pérfagésohet me 30 komisioner, edhe pse nuk ka fituar mandat né¢ Kuvendin Komunal t€ Gjilanit
dhe ka marré gjithsej 353 vota, ndérsa KDTP ka fituar mandatin me 854 vota. Partia e Ballit
Demokrat Kombétar do t& keté 10 komisioner, edhe pse nuk pérfagésohet fare né Kuvendin
Komunal. Subjekti politik FJALA do t& keté 14 komisioner, ndonése po ashtu nuk pérfagésohet
né Kuvendin Komunal t& Gjilanit. Pérveq faktit q¢ KDTP &shté pérfagésuar né Kuvendin e
Komunés sé Gjilanit pér heré t& pesté radhazi, e njejta pérfagésohet edhe né Kuvendin e Kosovés
me 2 deputeté, si¢ parashihet nga Kushtetuta. Gjithashtu, qé nga viti 2007, gjuha turke ka
statusin e gjuhés zyrtare né Komunén e Gjilanit. N& t& gjitha proceset zgjedhore t€ mbajtura né
Gjilan, KDTP ka pasur t& drejté t& pérfaqésohet né secilin Késhill t&¢ Vendvotimit me nga 1
anétar, duke pasur gjithsej 130 pérfagésues né KVV. Eshté me réndési & theksohet se ne, si
subjekt politik turk né Gjilan, nuk jemi kundér asnjé partie t& asnjé komuniteti, por vendimi i
KQZ-s& po na mohon té drejtat themelore té garantuara nga Kushtetuta, traktatet ndérkombétare,
ligiet dhe legiislacioni sekondar. Duke marré parasysh rrethanat e lartcekura, Partia
Demokratike Turke e Kosovos (KDTP) dhe komuniteti joshumicé turk né Komunén e Gjilanit,
si palé t& démtuara nga vendimi i KQZ-sé i datés 08 dhjetor 2025, i propozojné Panelit Zgjedhor

pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) gé t& aprovohet ankesa joné dhe ¢é&shtja t& kthehet né KQZ,
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me udhézimin qé vendimi té ndryshohet, né ményré qé komuniteti turk né¢ Komunén e Gjilanit,
pérmes KDTP-sé, t& pérfaqisohet né secilin Késhill t& Vendvotimit me nga njé anétar, ashtu si¢
ka gené praktika, duke pasur gjithsej 130 pérfaqésues.

Né pérgjigje né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thekson se bazuar né Ligji nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ka eméruar “Pérbérjen e Késhillit
t& Vendvotimit (KVV). Ky vendim &shté marré duke u mbéshtetur plotésisht né kriteret dhe
procedurat e pércaktuara né Rregulloren Zgjedhore nr. 11/2024, t& cilat rregullojné ményrén e
nominimit, pérzgjedhjes dhe caktimit (& anétaréve t¢ Késhillave t&¢ Vendvotimeve.

Subjektet politike t& certifikuara, té cilat kang kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit
nacionale, kang t€ drejté t&€ nominojné nga njé (1) anétar né€ KVV. Po ashtu, pérfagésim edhe
subjekteve politike té reja té certifikuara pér zgjedhje, Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve (KQZ),
sipas nevojés, mund ta rrisé ose ta zvogélojé numrin e anétaréve t& KVV-sé deri né dy (2) anétaré
né KVV, ku KVV reflekton strukturén e anétaréve t€ Komisionit Komunal té& Zgjedhjeve
(KKZ). Tek pérfagésimi i komuniteteve né KV'V, pércakton numrin e dallueshém t€ popullsisé
brenda komunave, numrin e votave té subjekteve politike t& secilit komunitet né nivel vendi dhe
né nivel komunal. KQZ ka vazhduar duke marr pér bazé edhe kriteret tjera shtesé: KQZ, né bazé
té formulés pérkatése, pérfshin edhe subjektet politike t€ pérfaqésuara né Kuvendin e Komunés,
duke u bazuar né pérgindjen e votave té fituara, nése nuk arrihet t& plotésohet numri prej pesé
(5) anétarésh né KVV, KQZ mund t& kérkojé nominime plotésuese nga subjektet politike t&
certifikuara pér zgjedhjet e parakohshme (28 Dhjetorit), KKZ ka t& drejté t’i rekomandojé KQZ-
sé pér nominimin e personave me pérvojé né proceset zgjedhore, né rast se numri 1 anétaréve t&
KVV-sé nuk plotésohet.

Subjekti Politik KDTP &shté i pérfaqésuar né Késhillat e Vendvotimeve né 7 komuna si vijon:
Né Gjilan éshté i pérfagésuar me 20 anétar dhe 3 rezerva, né Mitrovicé e Jugut &shté i
pérfagésuar me 11 anétar dhe 1 rezervé; né Lipjan &shté i pérfaqésuar me 8 anétar dhe 1 rezervé;
né Prishting éshté i pérfagésuar me 50 anétar dhe 5 rezerva; né Prizren éshté i pérfagésuar me 2
kryesues, 96 anétar dhe 9 rezerva; né Vushtrri éshté i pérfaqésuar me 15 anétar dhe 1 rezervé
dhe né Mamushé 2 kryesues, 204 anétar dhe 21 rezerva.

KQZ gjaté hartimit t& formulé&s ka ndjekur parimin e gjithépérfshirjes ku t& gjitha subjekteve
politike t& certifikuara pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés ju
ka dhéné pérfagésim né Késhillat e Vendvotimeve. Logjika né t€ cilén &shté bazuar ankesa e
subjektit politik &shté pérjashtuese ndaj komuniteteve tjera jo shumicé né Kosové duke theksuar
se ky subjekt &shté i pérfagésuar né Kuvendin Komunal né Gjilan dhe pér até duhet ti jepet me
shumé pérfagésim sesa subjekteve tjera nga komunitetet jo shumicé. Vlen t& theksohet se né
Prishting KDTP si subjekt politik edhe pse nuk &shté i pérfagésuar né Kuvendin Komunal, 1
&shté dhéné e drejta e pérfaqésimit né 50 vendvotime dhe 5 rezerva.



- Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe
shkresave té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, véren se ankesa

gshté e pabazuar.

Sipas vlerésimit t& Panelit pretendimet ankimore t& parashtruesit t&€ ankesés se vendimi i KQZ-
s&, me nr. protokolli 01/3693/2025, t& datés 08.12.2025, pér Miratimin e Rekomandimit pér
Pérbérjen e Késhillave & Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht, lidhur me mos emérimin
e drejté t& anétaréve té tyre nga radhét e subjektit politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi

(KDTP), éshté e pabazuar.

Me nenin 77 paragrafi 5 i ligjit Nr.08/L-228, pércaktohet se "Kundér vendimil té KQZ-sé pér
mos emérimin kryesuesit dhe anétaréve té vendvotimit, subjektet politike dhe palét tjera me
interes juridik mund te paragesin ankesé né PZAP, brenda 48 oréve nga shpallja e vendimit
nga KOZ.” Po ashtu me nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
pércaktohet “Kryesuesit e késhillave té vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarté né mesin
e kater (4) subjekteve politike té certifikuara qé kané fituar numrin mé (¢ madh té votave pér
Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné”. Ndérsa paragrafi 4, i po t€ njéjtit
nen parasheh qé “Pavarésisht paragrafit paraprak té kétij neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja ka
kompetenca pér té eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KKV-ve, té cilét nuk pérmbushin
kushtet sipas kétij neni”.

Po ashtu edhe me nenin 20 paragrafi 1 i Rregullores Zgjedhore nr.16/2024, pér Qendrat
Komunale t& Numérimit, pércaktohet se “KQZ, me vendim, pércakton numrin e ekipeve (é
numérimit dhe numrin e anétaréve brenda ekipeve té numérimit, sipas specifikave té komunave
pérkatése”. Paragrafi 2 i Rregullores pércaktohet se “Kryesuesit e ekipeve té numérimit,
zgjedhén né ményré té barabarté nga katér subjektet e para qé kané fituar numrin mé té madh
1é votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné dhe jané certifikuar
pér pjesémarrje né zgjedhjet aktuale”. Ndérsa paragrafi 4 i késaj rregullore pércakton se
“Procedura e nominimit dhe emérimit té ekipeve té numérimit béhet né pajtim me procedurat
e pércaktuara né Rregulloren Nr. 11/2024 Késhillat e Vendvotimeve”.

Ndérsa né nenin 3 paragrafi 2 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e
Vendvotimeve pércaktohet se “KQZ kujdeset qé té sigurojé pérfagésimin e drejté né KVV, pér
1¢ gjitha komunitetet, duke u bazuar né: 2.1. Numér té dallueshém té popullatés brenda njé
komune,; 2.2. numrin e votave té subjekteve politike 1é secilit komunitet, né nivel vendi dhe né

nivel komunal”.

Andaj bazuar né dispozitat e sipércituara ligjore Paneli ka gjetur nuk géndrojné pretendimet
ankimore t& parashtruesit t& ankesés se me rastin e marrjes se vendimit nga KQZ, ka shkelur

nenin 3, pikén 2.1 t& Rregullores nr.11/2024, e cila qarté pércakton se pérfagésimi né¢ KVV
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duhet t& bazohet né numrin e popullatés brenda komunés, ¢ka pretendohet se nuk &shté
respektuar fare né raport me komunitetin turk né Gjilan. KQZ nuk ka shkelur dispozitén e nenit
3, pikén 2.2, i cili parashikon pérfagésimin né KVV né bazé té numrit t€ votave t€ subjekteve
politike t& secilit komunitet né nivel komunal dhe gendror.

Po ashtu nuk qéndrojné pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés se né t€ gjitha
proceset zgjedhore t& mbajtura né Gjilan, KDTP ka pasur & drejté & pérfaqésohet né secilin
Késhill t& Vendvotimit me nga 1 anétar, duke pasur gjithsej 130 pérfaqésues né KVV, pasi qe
ne zgjedhjet lokale KDTP ka pasur 20 anétar te KVV dhe 3 anétar rezervé, ndérsa ne zgjedhjet
¢ pérgjithshme parlamentare te mbajtura me 9 shkurt 2025 KDTP ne Komunén e Gjilanit ka
pasur 25 anétar dhe 2 anétar rezervé ne KVV.

Ne kéto rrethana PZAP konstatoi se me rastin e pércaktimit t& numrit pér pérbérjen e Késhillave
té Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht, KQZ ka zbatuar né térési dispozitat ligjore né fuqi
duke marré parasysh rezultatet zgjedhore t& fundit dhe renditjes sé subjekteve politike,
pérfshiré edhe subjektin politik ankues. Kjo pasi qé subjektit politik Kosova Demokratik Ttirk
Partisi i éshté dhéné pérfagésim nga ana e KQZ né 7 Komuna me gjithsej 204 anétaré né
Késhillat e Votimit, prej tyre 4 kryesues, dhe 21 rezervé.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes sé vendimit drejt ka zbatuar
dispozitén ligjore t& sipércituara, pasi qé subjekti politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi, &shté
i pérfagésuar né KVV né pajtim me kéto dispozita dhe né bazé t&€ Formulés pér emérimin e
KVV-ve, si dhe duke u bazuar né kriteret Rezultatet ¢ Zgjedhjeve t€ fundit né nivel komunal
dhe nacional, e po ashtu edhe t& dhénat nga raporti i Agjencisé sé Statistikave t&€ Kosovés nga

Regjistrimi i Popullsisé 2024.

Gjithashtu nuk géndron edhe pretendimi pér démtimin e komunitetit turk, kjo pasi q¢ KQZ ka
vepruar drejté lidhur me pérfagésimin e komuniteteve, pasi qé pérfaqésimi i komunitetit turk
gshté i pérfagésuar né 7 komuna, me gjithsej 204 anétaré né Késhillat e Vendvotimit, prej tyre
4 kryesues, dhe 21 rezervé, duke marré pér bazé se né nenin 3 paragrafi 1 t& Rregullores
11/2024 pér Késhillat e Vendvotimeve ndér t€ tjera pércaktohet se “...se KQZ kujdeset qé 1é
sigurojé pérfagésimin e drejté né KVV pér té gjitha komunitetet duke u bazuar né numrin e
dallueshém té popullatés brenda njé komune dhe numrin e votave 1€ secilit komunitet né nivel
vendi dhe né nivel komunal”.

Ndérsa sa i pérket pretendimit lidhur até se subjekti politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi
gshté démtuar me kété vendim dhe se duhet ti jepet me shumé pérfagésim sesa subjekteve tjera
nga komunitetet jo shumicé nuk géndron, dhe se KQZ-ja ishte e detyruar ti caktonte subjektit
politik gé& ka numrin me t& madh t& votave t& komunitetit turk né komunén e sipércituar, Paneli
vleréson se sipas dispozitave ligjore né fuqi nuk éshté obligative g€ numri i anétaréve né KV'V,
té jeté i nj&jté pér subjektet politike qé vijné nga radha e komuniteteve.




Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sé, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen né
ményré té qarté pércakton se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetel né déshmi té

garta dhe bindése.”

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla té palés ankuese jané té
paqéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoi té€ pabazuara.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mé lart bazuar né nenin 117.3 dhe 119. 3 t& Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si ng dispozitiv t& kétij
vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
7ZP.Anr.12/2025, daté 13.12.2025

sé&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti 1 marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.




